## Comunicado

Corte Interamericana de Direitos Humanos Corte IDH\_CP-87/2023 Português

Se tiver dificuldade para ver esta mensagem, clique AQUI



## CORTE IDH ELEGE NOVA DIRETORIA PARA O PERÍODO 2024-2025 JUÍZA NANCY HERNÁNDEZ LÓPEZ (COSTA RICA) ELEITA PRESIDENTA DA CORTE IDH E JUIZ RODRIGO MUDROVITSCH (BRASIL) ELEITO VICE-PRESIDENTE

San José, Costa Rica, 28 de novembro de 2023.- Durante o seu 163º Período Ordinário de Sessões, a Corte Interamericana de Direitos Humanos elegeu como sua nova Presidenta a Juíza Nancy Hernández López, de nacionalidade costarriquenha. No mesmo ato, foi eleito como novo Vice-Presidente o Juiz Rodrigo Mudrovitsch, de nacionalidade brasileira. A Presidenta e o Vice-Presidente eleitos iniciarão seus mandatos em 1º de janeiro de 2024 e concluirão em 31 de dezembro de 2025.



A Juíza Nancy Hernández López faz parte da Corte Interamericana de Direitos Humanos desde 2022. Jurista com mais de 30 anos de experiência judicial, professora universitária, especialista em direito constitucional, direitos humanos, direito público, foi magistrada titular da Sala Constitucional da Suprema Corte de Justiça da Costa Rica.

Participou na elaboração de importantes projetos de lei em matéria de direitos humanos e em favor de populações em estado de vulnerabilidade, como pessoas privadas de liberdade e portadoras de HIV-AIDS. Suas sentenças demonstram compromisso com os direitos humanos, incluindo o casamento igualitário, a paridade horizontal a favor dos direitos políticos das mulheres representou um dos maiores percentuais de mulheres deputadas na Assembleia Legislativa atual), além de questões relacionadas à tortura e ao abuso policial de detidos. Sua experiência abrange as áreas jurisdicional, acadêmica e prática.

Recebeu várias distinções pelo seu trabalho em matéria de direitos humanos e transparência.



O Juiz Rodrigo Mudrovitsch é membro da Corte Interamericana de Direitos Humanos desde 2022. Anteriormente, foi Secretário-Geral da Comissão de Juristas responsável por elaborar o anteprojeto que sistematiza as normas do processo constitucional e foi membro da Comissão de Juristas responsável pelo anteprojeto da nova Lei de Improbidade Administrativa da Câmara dos Deputados do Brasil.

Também foi Membro do Grupo de trabalho destinado à elaboração de estudos e indicação de políticas sobre a eficiência judicial e melhoria da segurança pública do Conselho Nacional de Justica.

Na Ordem dos Advogados do Brasil, exerceu diferentes cargos, entre eles: Procurador Nacional de Direitos Humanos, Membro da Comissão Nacional de Estudos Constitucionais, Presidente da Comissão Especial de Estudos em Direito Penal, Membro da Comissão Nacional de Direitos Humanos e Membro da Comissão Nacional de Defesa da República e da Democracia.

\* \* \*

O presente comunicado foi elaborado pela Secretaria da Corte Interamericana de Direitos Humanos e é de responsabilidade exclusiva da mesma.

Para maior informação favor dirigir-se ao site da Corte Interamericana <a href="www.corteidh.or.cr">www.corteidh.or.cr</a> ou enviar um e-mail endereçado a Pablo Saavedra Alessandri, Secretário, a <a href="corteidh@corteidh.or.cr">corteidh@corteidh.or.cr</a>. Para assessoria de imprensa, contate a Gabriela Sancho a <a href="prensa@corteidh.or.cr">prensa@corteidh.or.cr</a>.

Inscreva-se nos serviços de informação da Corte <u>aqui</u>. Para deixar de receber informação da Corte IDH envie um e-mail a <u>comunicaciones@corteidh.or.cr</u>. Também pode seguir as atividades da Corte em <u>Facebook</u>, <u>Twitter</u> (@CorteIDH para a conta em espanhol, IACourtHR para a conta em inglês e @CorteDirHumanos para a conta em português), <u>Instagram</u>, <u>Flickr</u>, <u>Vimeo</u>, <u>YouTube</u>, <u>LinkedIn e Soundcloud</u>.

Corte Interamericana de Direitos Humanos. 2023. (cc) BY-NO-ND

Esta obra está bajo una <u>Licencia Creative Commons Atribución-NoComercial-SinDerivadas</u>
3.0 <u>Unported</u>

Avenida 10, Calles 45 y 47 Los Yoses, San Pedro, San José, Costa Rica.







